上海市教育委员会文件
沪教委法〔2023〕46号
上海市教育委员会关于开展上海市中小学依法治校
示范校（2022-2023年度）评选申报工作的通知

各区教育局，各有关部、委、局、控股（集团）公司，各直属学校：

为进一步深入贯彻落实习近平法治思想、习近平总书记关于教育的重要论述，全面推进依法治教、依法办学、依法治校，根据《教育部办公厅关于印发<全国依法治校示范校创建指南（中小学）>的通知》（以下简称《创建指南》）及《上海市教育委员会关于开展全国依法治校示范校（中小学）创建工作的通知》（沪教委法〔2023〕3号）的要求，市教委决定开展上海市中小学依法治校示范校（2022-2023年度）评选申报工作。现就有关事项通知如下：

一、申报对象

全市范围内中小学校（含中等职业学校）。

二、工作安排

本轮上海市中小学依法治校示范校评选工作重点突出引领性、创新性、实效性，聚焦是否具有显著影响、可复制可推广的实践经验和制度成果，旨在推动本市依法治校工作，进一步提升本市中小学依法治理水平。

根据教育部“分类、分批、分省、分层”的创建工作安排，秉持“分批创建、分批评估、逐年推进、选特选优”的工作原则，本轮上海市中小学依法治校示范校评选申报工作以2年为1个周期，分3批开展，2022-2023年度为第1个周期。各区教育局在前期创建基础上，负责本区中小学依法治校示范校的申报评审工作，并根据分配名额（每区5名，浦东新区10名）推荐申报本市中小学依法治校示范校。市教委委托上海市教育督导事务中心开展市级依法治校示范校评选工作。

三、申报流程

（一）学校申报。各中小学（含区属中职校）根据各区教育局创建工作安排，对照《创建指南》完成自评报告，并填写上海市中小学依法治校示范校申报表（附件1），提交至区教育局。行业中职校及直属学校于2023年11月10日前直接提交至上海市教育督导事务中心。

（二）区级评审。各区教育局对照《创建指南》，根据本区创建情况及分配名额，对申报学校进行评审，于2023年11月15日前将上海市中小学依法治校示范校（2022-2023年度）推荐表（附件2）和本区创建工作总结（内容包括工作开展情况、创建基本成效、下一步工作思考等）报送至上海市教育督导事务中心。推荐候选名单应在区教育局网站上予以公示。

（三）市级认定。上海市教育督导事务中心于2023年12月31日前组织专家，通过材料审核、座谈交流、专家评议等方式开展评选认定工作，形成综合评审意见，确定若干所上海市中小学依法治校示范校（2022-2023年度）。在市教委网站公示无异议后，由市教委发文授予“上海市中小学依法治校示范校（2022-2023年度）”称号，并授牌。

（四）推荐申报。根据教育部要求，市教委在获评“上海市中小学依法治校示范校（2022-2023年度）”的学校中择优推荐申报全国依法治校示范校。

经盖章的书面材料请寄至上海市教育督导事务中心，地址是凯旋路30号5号楼105室；电子版同步发送至邮箱：yangpei@easc.sh.cn。

联系人及电话：沈  丹（市教委政策法规处），23116778

陈志新（市教委政策法规处），23116777

杨  培（市教育督导事务中心），33728547
附件：1.上海市中小学依法治校示范校（2022-2023年度）申报表

2.上海市中小学依法治校示范校（2022-2023年度）推荐表

上 海 市 教 育 委 员 会
2023年10月18日

	抄送：各行业中职校。

	上海市教育委员会办公室
	2023年10月18日印发

附件1

上海市中小学依法治校示范校

（2022-2023年度）

申报表
申报单位：
2023年   月   日

	学校名称（全称）

	学校地址

	学校性质
	□公办          (民办

	□小学 □初中 □高中 □完中 □九年一贯制 □中职校

	法定代表人

	联系电话

	在校学生数

	班级数

	学

校

创

建

自

评

报

告
	包括：学校依法治校的工作基本情况、经验、特点、成效等。在工作基本情况部分，应按照《创建指南》，逐项总结有关工作，突出达到示范、标杆的工作。要求文字简练、重点突出、内容详实，字数不超过1500字（具体总结材料可另附）

	经

验

做

法

、

典

型

案

例

	经验做法、典型案例务必围绕《创建指南》中10个重点领域、38个核心要求梳理总结。数量不限，但要有特色、有亮点、可复制、可推广。每个经验做法和典型案例须有独立标题，字数限1000字以内，可附页。

  学校（盖章）

                            年     月    日

	区教育局推荐意见：

（盖章）
                                    年     月    日

	上海市教育委员会意见：

 （盖章）
                                    年     月    日

附件2
上海市中小学依法治校示范校（2022-2023年度）推荐表
            区教育局
	序号
	学校名称
	特色亮点
	区级以上法治建设等相关荣誉称号

填表说明：

1.学校名称须填写全称，与学校公章相一致。

2.特色亮点须围绕《创建指南》中10个重点领域、38个核心要求填写。例如：学校在决策机制方面有特色有亮点的，“特色亮点”应填写为依法治理（决策机制完备），无需展开论述。

3.此表须加盖区教育局公章，电子版以PDF形式报送，推荐学校的申报表（含自评报告、经验做法、典型案例）一并报送。
1
—  1  —